Дело № 5-70-200/2020
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
17 сентября 2020 года г. Саки
Мировой судья судебного участка № 70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Панов А.И., с участием лица, привлекаемого к административной ответственности – Николаева С.А., защитника – Иванова С.А. потерпевшего – Семдянова А.С., представителей: Васькив Я.И., Семдяновой Е.А. рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушение, поступившее из Отделения ГИБДД МО МВД Российской Федерации «Сакский» в отношении:
Николаева Сергея Александровича, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, женатого, пенсионера, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л:
Согласно протокола об административном правонарушении 61 АГ 753952 от 31.08.2020, 06.11.2019 в 09 час. 20 мин. Николаев С.А. управляя транспортным средством – автомобилем марки «Фольцваген гольф», государственный регистрационный знак А573ЕУ82, в нарушение п.8.8 ПДД РФ при повороте налево вне перекрестка двигаясь по ул. Советская в г. Саки со стороны ул. Кузнецова в направлении ул. Бурденко не предоставил преимущество в движении водителю мопеда «Сузуки» гр. Семдянову А.С. который двигался во встречном направлении без изменения направления движения, совершил с ним столкновение. В результате ДТП гр. Смедянов А.С. получил телесные повреждения средней степени тяжести (заключение эксперта №42 от 21.02.2020г.)
В судебном заседании Николаев С.А. вину признал и пояснил, что при указанных в протоколе об административном правонарушении обстоятельствах нарушил правила дорожного движения, совершил столкновение с мопедом. Защитник Иванов С.А. изложил аналогичную позицию.
В судебном заседании потерпевший Смедянов А.С. подтвердил обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении. Представитель потерпевшего – Васькив Я.И. просил назначить Николаеву С.А. наказание в виде лишения права управления транспортными средствами.
Выслушав Николаева С.А., потерпевшего Смедянова А.С., защитника – Иванова С.А., представителя потерпевшего – Васькив Я.И. исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях Николаева С.А. состава правонарушения, предусмотренного ст. 12.24 ч.2 КоАП РФ, исходя из следующего.
В схеме места совершения административного правонарушения, составленной с участием Николаева С.А. и Смедянова А.С. от 06.11.2019, фототаблице, которыми зафиксированы следы и дорожно-транспортного происшествия, установлены обстоятельства, которые полностью согласуются с данными указанными в протоколе об административном правонарушении которые не оспаривали как потерпевший, так и лицо привлекаемое к ответственности.
Согласно заключению эксперта № 42 от 21.02.2019, у гражданина Семдянова А. С. имели место следующие телесные повреждения: закрытый перелом проксимального метаэпифиза левой большеберцовой кости со смещением отломков (подтверждено рентгенологически, КТ исследованием, операцией 19.11.2019 г.); закрытый перелом костей носа (подтверждено КТ исследованием); закрытая черепно-мозговая травма в виде сотрясения головного мозга (подтверждено клинически неврологической симптоматикой); рана носа следствием заживления которого явился рубец; кровоподтек век слева, ушибы, ссадины лица и конечностей (по данным меддокументов). Данные телесные повреждения образовались от действия тупого предмета (предметов), либо ударов о таковой (таковые), что могло иметь место при травмировании водителя мопеда в момент ДТП при столкновении с легковым автомобилем. Время образования данных телесных повреждений не противоречит 06.11.2019 года. Имеющиеся телесные повреждения причинили СРЕДНЕЙ тяжести вред здоровью по критерию длительности расстройства здоровья, свыше 21 дня (пункт 7.1 Приказа Минздравсоцразвития РФ №194н от 24.04.2008 «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека»).
Согласно п. 8.8 ПДД РФ, при повороте на лево или развороте вне перекрестка водитель безрельсового транспортного средства обязан уступить дорогу встречным транспортным средствам и трамваю попутного направления.
Принимая во внимание совокупность вышеизложенных доказательств, суд приходит к выводу о том, что Николаев С.А. в нарушение требований вышеприведенных Правил дорожного движения, управляя транспортным средством при повороте налево вне перекрестка не предоставил преимущество в движении водителю мопеда Семдянову А.С. который двигался во встречном направлении без изменения направления движения, совершил с ним столкновение, что повлекло причинение телесных повреждений, причинение вреда здоровью средней тяжести потерпевшему Смедянову А.С.
При таких обстоятельствах в действиях Николаева С.А. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 12.24 ч.2 КоАП РФ, а именно нарушение Правил дорожного движения или правил эксплуатации транспортного средства, повлекшее причинение средней тяжести вреда здоровью потерпевшего.
Согласно материалам дела Николаев С.А получал в установленном законом порядке право управления транспортными средствами и водительское удостоверение 8219780248, категория «В, В1, С, С1, М».
Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
В соответствии с ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ к смягчающим вину обстоятельствам суд относит преклонный возраст, а так же состояние здоровья лица, привлекаемого к административной ответственности.
Обстоятельств отягчающих административную ответственность судом не установлено.
Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, учитывая данные о личности Николаева С.А., положительно характеризующегося по месту жительства, суд приходит к выводу о возможности назначить ему административное наказание в виде штрафа в пределах, установленных санкцией ст. 12.24 ч.2 КоАП РФ для данного вида наказания.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, суд, -
П О С Т А Н О В И Л:
Николаева Сергея Александровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей.
Штраф подлежит зачислению по реквизитам: Получатель платежа: УФК по Республике Крым (МО ОМВД России «Сакский»), банк получателя: отделение по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ, ИНН получателя: 9107000095, КПП 910701001, расчётный счет: 40101810335100010001, БИК Банка получателя 043510001, КБК 18811601121010001140, ОКТМО 35721000, УИН 18810491202600004690.
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
В случае неуплаты административного штрафа в установленный законом 60-дневный срок возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Квитанцию об оплате административного штрафа следует представить в судебный участок № 70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, расположенном по адресу: ул. Трудовая, 8, г. Саки, Республика Крым.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд Республики Крым через судебный участок № 70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.
Мировой судья Панов А.И.